9

[image: image1.jpg]

Администрация города Рубцовска

Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23.04.2024 № 1212
Об утверждении Плана мероприятий по реализации в муниципальном образовании город Рубцовск Алтайского края в 2024 – 2025 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года
В целях реализации пункта 3 Указа Президента Российской Федерации от 19.12.2012 № 1666 (ред. от 15.01.2024) «О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года», в соответствии с планом мероприятий по реализации в Алтайском крае в 2024 – 2025 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденным распоряжением Правительства Алтайского края от 26.01.2024 № 56-р, руководствуясь статьей 70 Устава муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий по реализации в муниципальном образовании город Рубцовск Алтайского края в 2024-2025 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года согласно приложению.

2. Признать постановление Администрации города Рубцовска Алтайского края от 21.04.2022 № 1151 «Об утверждении Плана мероприятий по реализации на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края в 2022-2025 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года» утратившим силу.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Действие настоящего постановления распространяются на правоотношения, возникшие с 15.04.2024.

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Главы Администрации города Рубцовска Мищерина А.А.
Глава города Рубцовска
Д.З. Фельдман

Приложение
к постановлению Администрации Рубцовска Алтайского края
от 23.04.2024 № 1212
ПЛАН

мероприятий по реализации на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края в 2024-2025 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Индикаторы
	Ответственные исполнители
	Документы, подтверждающие исполнение мероприятия

	I. Обеспечение равноправия граждан и реализации их конституционных прав

	1.1
(1)
	Мониторинг обращений граждан о фактах нарушения принципа равенства граждан независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств, в том числе при приеме на работу, при замещении должностей при формировании кадрового резерва на региональном уровне
	2024 – 2025 годы
	проведение мониторинга
	Администрация города Рубцовска Алтайского края
	отчет в департамент Администрации Губернатора и Правительства Алтайского края по взаимодействию с федеральными органами государственной власти (ежеквартально до 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом)

	1.2

(2)
	Мониторинг освещения в средствах массовой информации фактов нарушения принципа равенства граждан независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств, в том числе при приеме на работу, при замещении должностей в правоохранительных органах и в судебной системе, при формировании кадрового резерва на федеральном и региональном уровнях
	2024 – 2025 годы
	проведение мониторинга
	Администрация города Рубцовска Алтайского края
	отчет в департамент Администрации Губернатора и Правительства Алтайского края по взаимодействию с федеральными органами государственной власти (ежеквартально до 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом)

	1.3

(3)
	Мониторинг конфликтных ситуаций, связанных с фактами нарушения принципа равенства граждан независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств, в том числе посредством государственной информационной системы мониторинга в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений и раннего предупреждения конфликтных ситуаций, разработанной Федеральным агентством по делам национальностей
	2024 – 2025 годы

	проведение мониторинга
	Администрация города Рубцовска Алтайского края
	отчет в департамент Администрации Губернатора и Правительства Алтайского края по взаимодействию с федеральными органами государственной власти (ежеквартально до 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом)

	II. Укрепление общероссийской гражданской идентичности и единства многонационального народа Российской Федерации, обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений

	2.1
(5)
	Содействие проведению мероприятий, приуроченных к праздничным и памятным датам в истории России, в том числе посвященных:

	Дню Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.
	9 мая
2024 года,
9 мая
2025 года
	количество участников мероприятий

	Администрация города Рубцовска Алтайского края;
«Управление культуры, спорта и молодежной политики» г. Рубцовска
	отчет в департамент Администрации Губернатора и Правительства Алтайского края по взаимодействию с федеральными органами государственной власти (до 15 июля 2024 года; до 15 июля 2025 года)

	1
	Дню славянской письменности и культуры
	24 мая
2024 года, 24 мая
2025 года
	количество участников мероприятий

	МКУ «Управление образования» г. Рубцовска;
МКУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики» г.Рубцовска
	отчет в департамент Администрации Губернатора и Правительства Алтайского края по взаимодействию с федеральными органами государственной власти (до 15 июля 2024 года; до 15 июля 2025 года)

	2
	Дню России
	12 июня 2024 года, 12 июня 2025 года
	количество участников мероприятий

	Администрация города Рубцовска Алтайского края
	отчет в департамент Администрации Губернатора и Правительства Алтайского края по взаимодействию с федеральными органами государственной власти (до 15 июля 2024 года; до 15 июля 2025 года)

	3
	Международному дню коренных народов мира
	9 августа 2024 года,
9 августа 2025 года
	количество участников мероприятий

	Администрация города Рубцовска Алтайского края;
МКУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики» г.Рубцовска
	отчет в департамент Администрации Губернатора и Правительства Алтайского края по взаимодействию с федеральными органами государственной власти (до 15 октября 2024 года; до 15 октября 2025 года)

	4
	Дню Государственного флага Российской Федерации
	22 августа 2024 года, 22 августа 2025 года
	количество участников мероприятий
	Администрация города Рубцовска Алтайского края
	отчет в департамент Администрации Губернатора и Правительства Алтайского края по взаимодействию с федеральными органами государственной власти (до 15 октября 2024 года; до 15 октября 2025 года)

	5
	Дню народного единства
	4 ноября 2024 года,
4 ноября 2025 года
	количество участников мероприятий

	Администрация города Рубцовска Алтайского края;

МКУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики» г.Рубцовска;
МКУ «Управление образования» г. Рубцовска
	отчет в департамент Администрации Губернатора и Правительства Алтайского края по взаимодействию с федеральными органами государственной власти (до 15 января 2025 года; до 15 января 2026 года)

	2.2
(11)
	Реализация мероприятий, направленных на патриотическое воспитание молодежи и детей муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, в том числе участие во Всероссийской историко-патриотической акции «Линейка памяти»
	февраль – декабрь 2024 – 2025 годы

	количество участников мероприятий

	МКУ «Управление образования» г. Рубцовска
	отчет в департамент Администрации Губернатора и Правительства Алтайского края по взаимодействию с федеральными органами государственной власти (ежеквартально до 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом)

	III. Содействие этнокультурному и духовному развитию народов Российской Федерации

	3.1
(43)
	Организация и проведение межрегионального фестиваля национальных культур «Перекресток культур»
	июль
2025 года
	количество участников
	Администрация города Рубцовска Алтайского края;
МКУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики» г.Рубцовска
	отчет в департамент Администрации Губернатора и Правительства Алтайского края по взаимодействию с федеральными органами государственной власти (до 15 октября 2025 года)

	IV. Сохранение и поддержка русского языка как государственного языка Российской Федерации и языков народов Российской Федерации

	4.1
(46)

	Проведение культурно-просветительских, образовательных мероприятий, посвященных празднованию Дня русского языка (конференции, семинары, выставки и др.)
	6 июня 2024 года, 6 июня 2025 года
	количество мероприятий
	МКУ «Управление образования г. Рубцовска;
МКУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики» г.Рубцовска
	отчет в департамент Администрации Губернатора и Правительства Алтайского края по взаимодействию с федеральными органами государственной власти (до 15 июля 2024 года; до 15 июля 2025 года)

	V. Формирование системы социальной и культурной адаптации иностранных граждан в Российской Федерации и их интеграции в российское общество

	5.1
(55)
	Реализация и мониторинг регионального комплекса мер по социализации и психологической адаптации несовершеннолетних иностранных граждан, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, среднего профессионального образования, высшего образования на период до 2025 года
	2024 – 2025 годы

	проведение мониторинга
	МКУ «Управление образования» г. Рубцовска
	отчет в департамент Администрации Губернатора и Правительства Алтайского края по взаимодействию с федеральными органами государственной власти (ежеквартально до 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом)

	5.2
(58)
	Подготовка и проведение комплекса мероприятий с иностранными гражданами (занятий по изучению русского языка как иностранного, особенностей культуры и традиций Алтайского края, правил и норм поведения в российском обществе, в том числе особенностей отправления религиозных обрядов в Российской Федерации; занятий по профилактике экстремизма и идеологии терроризма) в рамках лектория в КАУ «Дом народов Алтайского края»
	2024 – 2025 годы
	количество участников
	МКУ «Управление образования» г. Рубцовска
	отчет в департамент Администрации Губернатора и Правительства Алтайского края по взаимодействию с федеральными органами государственной власти (ежеквартально до 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом)

	VI. Совершенствование государственного управления в сфере государственной национальной политики Российской Федерации

	6.1 (62)
	Мониторинг деятельности органов местного самоуправления по реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года
	2024 – 2025 годы
	проведение мониторинга
	Администрация города Рубцовска Алтайского края
	отчет в департамент Администрации Губернатора и Правительства Алтайского края по взаимодействию с федеральными органами государственной власти (ежеквартально до 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом)

	6.2
(64)
	Организация работы пользователей государственной информационной системы мониторинга в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений и раннего предупреждения конфликтных ситуаций, разработанной ФАДН
	2024 – 2025 годы
	проведение мониторинга
	Администрация города Рубцовска Алтайского края
	отчет в департамент Администрации Губернатора и Правительства Алтайского края по взаимодействию с федеральными органами государственной власти (ежеквартально до 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом)

Примечание:
В столбце 1 таблицы под порядковым номером мероприятия плана мероприятий по реализации на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края в 2024-2025 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года в скобках указан порядковый номер данного мероприятия в плане мероприятий по реализации в Алтайском крае в 2024-2025 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года.